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[bookmark: _Toc451885033]Введение.
Вторая мировая война – крупнейший военный конфликт не только в истории XX в., но во всемирной истории человечества в целом. Это вооруженный конфликт между двумя мировыми коалициями: странами «оси» (Япония, Германия, Италия) и союзными державами (СССР, США, Великобритания). Вторая мировая война началась с вторжения Германии на территорию Польши и закончилась капитуляцией Японии 2 сентября 1945 г.
В 2015 году весь мир праздновал 70-летие со дня окончания Второй мировой войны и победой над фашизмом. С каждым годом все больше публикуется засекреченных документов, а ученые со всего мира обнаруживают неизвестные раннее факты. В связи с этим, появилась тенденция переосмысления не только итогов войны, но ее первопричин и хода в целом. К сожалению, в последнее время все чаще происходит фальсификация исторических фактов, что затрудняет понимание истории войны. Особенно, это заметно среди молодого поколения, что ставит под угрозу историческую память всех народов, принимавших участие во Второй мировой войне.
Кроме того, основная часть исторических работ посвящена развитию событий на Западном фронте, практически не затрагивая события на Тихоокеанском театре войны. Данная работа посвящена теме трехсторонних отношений Японии, Германии и Италии в рамках фашистского блока в период 1930-х-1945 гг.
Началом японо-германских отношений принято считать XIX в., когда между Японией и Германией был подписан равноправный договор. Однако отношения прервались на время Первой мировой войны (1914-1918 гг.), когда страны выступили в оппозиционных коалициях. Япония – на стороне Антанты (Россия, Франция, Британская империя), Германия - на стороне так называемых Центральных держав (Германия, Австро-Венгрия, Османская империя). Италия же с началом войны, в 1914 г., подписала декларацию о нейтралитете, но уже в апреле 1915 г. выступила на стороне Антанты. По итогам Первой мировой войны, по Версальско-Вашингтонской системе международных отношений, Германия и Япония оказались в невыгодных положениях. Несмотря на то, что Япония оказалась в числе победителей, она лишилась захваченных ей в ходе войны территорий в Китае, а Германия лишалась ряда своих колоний вообще. В связи с этим, недовольство своим положением подтолкнуло страны к сближению в 1920-х-1930-х гг. В это время в Италии возникло фашистское движение, а в 1922 г. к власти пришел лидер фашистов Бенито Муссолини. В течение 1930-х гг. он проводил агрессивную внешнюю политику, захватив Эфиопию, а к 1939 г. – Албанию. В 1933 г. в Германии к власти пришел Адольф Гитлер, что привело к усилению итало-германских отношений.
В 1931 г. произошел «Маньчжурский инцидент», после которого Япония вышла из Лиги Наций в 1933 г. Германия также в 1933 г. покинула Совет Лиги. В результате этого обе страны оказались в международной изоляции, что способствовало их дальнейшему сближению. В 30-е гг. XX в. были заметны антикоммунистические настроения в мировом сообществе, что помогло определить цели будущего фашистского союза. В ноябре Япония и Германия подписали Антикоминтерновский пакт, к которому позже присоединилась и Италия. Этот пакт ознаменовал рождение «оси» Берлин-Рим-Токио. Настоящей целью данного пакта была борьба с Советским Союзом. 27 сентября 1940 г. страны подписали Тройственный пакт, ставший символом укрепления отношений между странами фашистского блока. На протяжении всей Второй мировой войны Япония, Германия и Италия стремились не только оказывать друг другу всестороннюю помощь, но и развивать военно-политический союз. Об этом свидетельствуют соглашения, подписанные 1941-1943 гг., об экономической помощи, дополнительное тройственное соглашение 1941 г. и др. Кроме экономической помощи осуществлялся и регулярный информационный обмен.
После капитуляции Италии 1943 г. и без того пошатнувшееся положение фашистского блока стремительно ухудшалось. Япония и Германия стремились сохранить хотя бы «ось» Берлин-Токио, однако немецкие войска стремительно теряли свои позиции на Западном фронте так же, как и японские войска терпели поражения на Тихом океане. В результате 9 мая 1945 г. капитулировала Германия. Япония, хоть и стремилась вести войну до победного конца, не смогла противостоять западным союзным державам и объявила о своей капитуляции 2 сентября 1945 г. Несмотря на стремление фашистских стран укрепить их военно-политический союз, противоречия, появлявшиеся на протяжении всей войны между державами «оси», мешали их полному взаимопониманию, что вылилось в их неспособность эффективно вести войну, а также привело к поражению в войне.
Целью данной работы является анализ взаимодействия стран «оси» в рамках фашистского блока и их противоречий.
Задачами настоящей работы являются:
1. Описание развития взаимоотношений между Японией, Германией и Италией в период с 1930-х по 1945 гг.
2. Исследование противоречий, существовавших внутри данного военно-политического союза.
3. Анализ причин поражения фашистского блока во Второй мировой войне.
Работа состоит из введения, 2 глав с подзаголовками, заключения и списка используемой литературы. В первой главе описываются события до декабря 1941 г., то есть до выбора Японией южного направления в войне и нападения на Пёрл-Харбор. Вторая глава описывает весь период войны и взаимоотношения стран «оси» с 1941 г. и до окончания Второй мировой войны.
При написании работы использовались труды как отечественных авторов, так и зарубежных. Особо следует отметить труд 聖戦五周年: 支那事変から大東亜戦争へ. Сэйсэн госю:нэн: Синадзихэн-кара Дайто:асэнсо:-э (5 лет священной войны: От «Китайского инцидента» в «Великую восточноазиатскую войну») 1942 г. издания. Это собрания принятых японским правительством документов с 1937 г. по 1942 гг. Также следует обратить внимание на исследование, издаваемое в рамках проекта 昭和時代 (Сё:ва дзидай, «Период Сё:ва») газеты 読売新聞 (Ёмиури симбун, газета «Ёмиури»),昭和時代　戦前・戦中期 (Сё:ва дзидай. Сэндзэн. Сэнтю:ки. «Период Сёва. Довоенное время. Время войны»). В данной книге содержится описание как внутренней, так и внешней политики Японии, а также комментарии японских политиков и ученых по наиболее острым вопросам того времени.
В работе также использовались научные труды на английском языке. В частности, знаменательный труд, написанный западными и японскими учеными, The Cambridge history of Japan XX century, в 6 томе которого подробно описывается история Японии в XX веке. Книга Japanese Foreign Policy in the Interwar Period британского ученого Яна Ниша является базой, описывающей японскую дипломатию в период Второй мировой войны.
Из исследований на русском языке в первую очередь стоит отметить фундаментальный научный труд профессора Ленинградского Государственного университета Давида Исааковича Гольдберга по внешней политике Японии в 1939-1945 гг., в котором подробно описываются японо-германские взаимоотношения. Вместе с этим, книга авторов Молодякова В.Э., Молодяковой Э.В. и Маркарьяна С.В. «История Японии ХХ век» описывает и внутреннюю, и внешнюю политику Японии во время войны, что помогает более полно представить ситуацию в стране и понять действия Японии в тот или иной период. Не менее значимой является работа авторов Исраэляна В.Л. и Кутакова Л.Н. «Дипломатия агрессоров. Германо-итало-японский фашистский блок. История его возникновения и краха», которая содержит в себе описание дипломатических шагов между странами «оси», что помогает понять причины краха данного союза. Стоит также отметить книгу Кошкина А.А. «Кантокуэн» - «Барбаросса» по-японски. Почему Япония не напала на СССР», в которой приведены неизвестные до недавнего времени документы с переговорами дипломатов.
Остальная литература, а также электронные ресурсы, использованные для данной работы указаны в списке литературы.
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[bookmark: _Toc451885035]1.1. Внешняя политика Японии в 1930-е гг.
После реставрации Мэйдзи одним из направлений во внешней политике Японии была борьба с Китаем за территории, в частности, за Корею и Маньчжурию. Японское правительство проводило широкую экспансию в Корее, где и столкнулась с интересами Китая, что привело к японо-китайской войне (1894-1895 гг.), из которой Япония вышла победительницей и заставила Китай отказаться от притязаний на Корею и отказаться от части своих территорий, среди которых была Маньчжурия, которой была заинтересована и Россия. Конфликт интересов с Россией привел к русско-японской войне (1904-1905 гг.). В результате Япония, одержав победу, 22 декабря 1905 г. подписала японо-китайский договор о переходе российских прав и интересов в Маньчжурии к Японии, чем усилила свое влияние в ней. Однако в 1925 г. под давлением западных держав японское правительство было вынуждено вывести свои войска. Одновременно с этим, в Китае поднялось антияпонское движение, что серьезно угрожало японским интересам, так как Маньчжурия должна была стать сырьевой базой для дальнейшей экспансии на Дальний Восток. Таким образом, можно сказать, что японская внешняя политика 1930-х гг. была обусловлена попытками взять Маньчжурию под свой

[…]

противоречия относительно Китая также не были решены, что не способствовало их сближению. Тогда 22 мая 1939 г. Германия подписала так называемый «Стальной пакт» с Италией и потребовала от Японии ответа в ближайшем времени, в противном случае пригрозив подписанием пакта о ненападении с СССР. Однако японское правительство не восприняло заявление Германии всерьез и продолжало тянуть с ответом. В результате 23 августа 1939 г. был подписан советско-германский пакт о ненападении, что стало серьезным ударом для японо-германских отношений, и воспринялось Японией как «предательство» со стороны Германии. Тем не менее в Токио стали раздаваться голоса о подписании подобного советско-японского договора. После начала Второй мировой войны 1 сентября 1939 г. в Японии увеличилось количество выступающих за скорейшее подписание тройственного договора с Германией и Италией. Таким образом, добившись разрешения японо-германских противоречий по китайскому вопросу и относительно германских колоний на Тихом океане, 27 сентября 1940 г. Япония, Германия и Италия подписали Тройственный пакт. Страны «оси» планировали использовать его для сдерживания от вступления в войну не только Англии и США, но и Советского Союза. Японское правительство стремилось обезопасить северный тыл для создания «Великой восточноазиатской сферы совместного процветания», а для этого ей нужно было улучшить отношения с Москвой. Япония планировала использовать Тройственный пакт как средство давления в урегулировании японо-советских отношений. В результате 13 апреля 1941 г. был подписано Пакт о нейтралитете между Японией и СССР сроком на 5 лет. Это позволило Японии заняться подготовкой к войне в южном направлении.
С начала советско-германской войны 22 июня 1941 г. обострились японо-германские противоречия. Берлин всеми силами стремился втянуть Японию в антисоветскую войну. Однако Япония откладывала нападение на СССР, уверяя партнера в том, что выжидает благоприятного момента. Нельзя сказать, что японское командование не планировало атаковать Советский Союз. На протяжении всей войны, особенно в ее начале, Токио консолидировал силы японских вооруженных сил на советской границе. Но, с другой стороны, так как Япония зависела от американского сырья и топлива, стране было важно захватить западные колонии на Тихом океане, тем самым обеспечив себя необходимыми ресурсами. Это и предрешило выбор Японией направления в войне. Однако японские правящие круги пытались оттянуть начало войны с США, чем объясняется начало японо-американских переговоров. Германия, в свою очередь, опасалась японо-американского сближения, и усиливало давление на японского партнера в вопросе нападения на СССР. Но осенью 1941 г. переговоры между Токио и Вашингтоном зашли в тупик, и на собрании японского правительства было решено начать войну с Соединенными Штатами атакой на Пёрл-Харбор 7 декабря 1941 г. Тем не менее, в это время обострились и германо-итальянские противоречия относительно невыполнения обязанностей Тройственного пакта, то есть отказа Германии оказывать финансовую помощь Италии.
Начало войны на Тихом океане ознаменовалось быстрым продвижением Японии в южном направлении, в то время как Германия начала испытывать трудности на советском фронте. Германское правительство, видя японские успехи, усилило давление на Японию в вопросе вступления войны против Советского Союза. Однако война с СССР потребовала бы от Японии напряжения колоссальных сил и ресурсов, что было невозможно при ведении войны с США. К 1942 г. японская армия захватила огромные территории в Юго-Восточной Азии, однако не смогла организовать защиту стратегически важных районов. Кроме того, на оккупированных территориях росли антияпонские настроения. Уже к 1942 г. американские войска достигли численного преимущества и теснили японскую армию, вынужденную тратить все запасы сырья и топлива на оборону.
Еще одним ударом по фашистскому блоку стало поражение немецких войск в боях под Сталинградом 1942-1943 гг. Сталинградская битва стала переломным моментов всей войны в целом. Италия, истощившая запасы сил к 1943 г., больше не могла вести войну как в Северной Африке, так и на советско-германском фронте. Германия, в свою очередь, не могла оказать действенную помощь партнерам, увязнув в войне с СССР. Несмотря на попытки стран фашистского блока укрепить отношения путем подписания дополнительных соглашений в 1941-1942 гг., сложившаяся ситуация выявила ряд новых острых проблем в германо-итальянских отношениях. 8 сентября 1943 г. Италия объявила о своей капитуляции.
Выход Италии из фашистского блока укрепил решимость Германии и Японии вести войну до победного конца. Это ознаменовалось в совместном японо-германском заявлении о единстве целей, а также подписанием новых соглашений 1943 г. Однако в период 1943-1945 гг. ситуация стала складываться в пользу союзных западных держав: СССР, США и Великобритании. Тогда в Японии стали раздаваться голоса о необходимости завершения войны. 9 мая 1945 г. Германия капитулировала, и Япония оставалась единственной страной «оси», находящейся на стадии войны. Страна вновь оказалась в международной изоляции. Несмотря на это, японское правительство приняло курс на затягивание войны с целью заключения компромиссного мирного договора на выгодных для Японии условиях. Одновременно с этим, японские дипломаты вели переговоры другими западными державами, в частности, СССР, Швеция, Финляндия и др. для выяснения условий возможного мира с США и Англией. Однако это не принесло результатов. Япония не смогла долго противостоять союзным державам и 2 сентября 1945 г. капитулировала.
Таким образом, на основе анализа отношений стран «оси» Берлин-Рим-Токио, можно сделать вывод, что несмотря на общность целей фашистского блока, стороны не смогли разрешить все противоречия, что помешало их полному сближению. Япония не зависела от Германии, в отличие от Италии, и могла самостоятельно определять свой внешнеполитический курс. Действуя в рамках тройственного союза, принимало решения относительно выбора направления в войне или вступления в советско-германскую войну исходя из собственных интересов. Противоречия в отношениях стран «оси», переоценка собственных сил и сил союзников не позволила фашистскому блоку вести эффективную войну, что привело к их поражению во Второй мировой войне.

[bookmark: _Toc451885044]Список использованной литературы:
