**Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу студентки IV курса
кафедры японоведения СПбГУ
А.Ф. Фазыловой на тему: «Трехсторонние отношения Японии, Германии
и Италии в рамках фашистского блока (1930-е - 1945 гг.)».**

Выпускная квалификационная работа Фазыловой А.Ф. посвящена непростой и до настоящего времени злободневной теме в истории Японии.

Стоит отметить, что данная тема сравнительно мало изучена как в отечественной, так и в зарубежной историографии, что делает её более значимой для исследования.

Характер трехсторонних отношений Германии, Италии и Японии в рамках фашистского блока, или, как его еще принято называть «стран «оси»», в значительной степени повлиял на ход военных действий на всех театрах Второй мировой войны, а в итоге, возможно, и на исход войны.

В данной работе автор не только рассматривает основные векторы сотрудничества трех стран на основе заключенных ими пактов или соглашений, но также заостряет внимание и на существующих глубоких противоречиях относительно объектов и целей военного конфликта и несогласованности сторон относительно тактики и стратегии ведения войны в целом. Тем самым автор в своей работе делает попытку продемонстрировать изначальную несостоятельность идеи тройственного союза стран «оси», мотивируя это исконным различием сфер интересов сторон.

Таким образом, используя в повествовании большое количество фактического материала, включая основные условия и содержание соглашений и договоров, автор сумел вполне обстоятельно воспроизвести и проанализировать особенности трехсторонних отношений Германии, Италии и Японии в ключевой период истории XX века.

Структура работы состоит из введения, 2 глав с подзаголовками, заключения и списка используемой литературы (34 наименования).

Во введении автор обосновывает выбор темы, ставит цели и задачи, делает общий обзор использованной литературы.

Что касается использования литературы, то автор на протяжении всего исследования демонстрирует работу в равной степени с литературой на трех языках: русском, английском и японском.

На протяжении всей работы автор в конце каждого подзаголовка пытается делать исторические выводы на основе изученных и представленных фактах, что, несомненно, является положительной стороной исследования.

Однако оформление работы не полностью отвечает требованиям, предъявленным к написанию выпускных квалификационных работ. Основное замечание касается неправильного оформления сносок. В остальном, опечатки практически отсутствуют. Термины и имена сопровождаются иероглифическим написанием. Несомненным преимуществом работы явилось бы использование приложений в виде некоторых исторических документов, например, договоров или соглашений. Данное замечание автору рекомендуется учесть при выполнении научных исследований в будущем.

В целом, данная работа написана грамотным русским языком. Язык выдержан в научном стиле. Поставленные во введении цели и задачи успешно выполнены.

Выпускная работа Фазыловой А.Ф. заслуживает высокой положительной оценки.

02.06.2016
Асс. Кафедры японоведения
Леленкова А.В.